¹ exardescit, B. P.

² et patiens, B. P.

³ honoris, P.

⁴ justè reprehendit, P.

⁵ admisi, B.

" Perpetuata¹ foret mea gloria, si tacuissem,
 " Sed quia non tacui, tota repente ruit.
 " Unde, mei memores, linguam cohibete loquacem,
 " Ne jugulet dominum prodiga facta suum.
 " Pauca loquar, salva dominorum pace meorum,
 " Vera tamen, veris si licet esse locum.
 " Non est mirandum, quamvis adversa frequenter
 " Nobis contingent,² et mala plura premunt,
 " Nos sumus in causa, si causam quaerimus, ipsi
 " Cur tot in adversis deficiamus ita.
 " Nos sata destruimus, nos semina diripientes
 " Tollimus, et plenos depopulamus agros.
 " Ne faciant fructum, flores mox arbore natos
 " Unguibus et rostris dilaceramus eos.
 " Cædibus assiduis insistimus, atque rapinis,
 " Ad bona difficiles, luxuriosa cohors.
 " Æstimat excusam tuto³ se deposuisse
 " Rusticus annonam, poste tenente seram.
 " Sed gallus veniens, tota comitante sequela,
 " Quantumeunque placet tollit, et inde fugit.
 " Nec satis est, sumpsisse satis, totam nisi massam
 " Dispergit pedibus per loca cuncta domus.
 " Nisus et ancipiter, postquam fuerit bene pastus,
 " Advolat,⁴ et dominum spernit adire suum.
 " Nec pueri lacrimas, sese revocantis, et illi
 " Brachia tendentis, respuit atque fugit.⁵
 " Qua totiens pastus, totiens portatus, amicam
 " Spernit ut hostilem captus ab hoste manum.
 " Certa licet quamvis objecta pericula mortis
 " Immineant pueris, non miserentur eis.
 " Dumque⁶ sequuntur eos per devia queque locorum,
 " Sepe quidem silvis, sepe necantur aquis.

¹ *Perpetuaque*, P.² *contingunt*, P.³ *tute*, P.⁴ *Advolat*, P.⁵ *respicit, immo fugit*, B.⁶ *Cunque*, P.

" Sic bene pro meritis nostrosque beamur⁷ amicos,
 " Reddimus atque bona pro vice sepe mala.
 " Psittacus⁸ in thalamum domina redeunte puellas
 " Prodit, et illarum verba tacenda refert.
 " Quod⁹ fuerant secum tacite timideque locutæ,
 " Auribus¹⁰ et tutis, et sine teste loco.
 " Nescius ille loqui, sed¹¹ nescius immo tacere,
 " Profert, plus æquo Psittacus oris habens.
 " Hinc avidus crebro miscent aconita puelle,
 " Discat ut¹² ante mori quam didicisse¹³ loqui.
 " Sunt et aves aliae, que toto tempore vite
 " Religiosorum claustra beata colunt;
 " Quæ quot eis faciant¹⁴ discrimina sepe per annum,
 " Non ego sufficio dinumerare modo.
 " Hinc est quod populus odio nos odit iniquo,
 " Reddit et exactam pro vice sepe vicem.
 " Hinc est cotidie quod nobis insidiantur,
 " Tollit et e medio nos inimica manus.
 " Hinc laqueos nobis ponunt,¹⁵ hinc retia tendunt,
 " Hinc lapis, inde parit missa sagitta necem.
 " Hinc inviscatis pedibus retinentur¹⁶ et alis;
 " Fallimur et dulci sepe tonante tono.
 " Ista, nec immerito, patimur, luimusque coacti
 " Plurima, que gratis facta fuisse liquet."

Responsio Galli¹⁷

Talia dicenti Gallus respondit, "Amice,
" Pone modum verbis; sunt satis ista; tace.

¹ *beamur*, B. *nostros veneramus*
amicos, P.⁶ *Discat et ante*, C. *Discut*
ante, P.⁷ *didicere*, P.⁷ *faciunt*, P.⁸ *Quæ*, P.⁹ *ponunt nobis*, P.¹⁰ *retinemur*, B.¹⁰ *Narratio Galli*, P.¹¹ *Narratio Galli*, P.

" Sunt discreta minus tua verba, minusque diserta,
 " Nec capit¹ in nostro pectore sermo tuus.
 " In sermone tuo nimis es diffusus, abundans
 " Verbis, non sensu, quod solet esse senum.
 " Olim lingua tibi damnosa fuisse refertur,
 " Sed nec adhuc quicquam profuit illa tibi.
 " Plurima vidisti velut is qui tempore longo
 " Vixit, et inspexit secula multa retro.
 " Unde nec est mirum, si jam delira senectus
 " Erret,² et existat mens ratione carens,
 " In sene decrescent semper, crescentibus annis,
 " Hinc mentis ratio, corporis inde vigor.
 " In sene deliro sensus patientur eclipsim,
 " Quem constat casu non ratione regi.
 " Turbato cerebro turbantur et omnia membra,
 " Deficiuntque sibi lumina, lingua, manus.
 " Hinc est quod sceleris nos arguis, et reprehendis,
 " Tanquam sis solus justus et absque nota.
 " Justus es, et certe toto spectabilis orbe,
 " Quodque satis sine me predicit arca Noe.
 " Nonne reversurum Noe te dimisit ab arca?
 " Quae te detinuit causa cadaver erat.
 " Te gula, te venter, te vicit inepta voluptas,
 " Proderes ut dominum perfidus ipse tuum.
 " Si vitam, moresque tuos, actus³ bene penses,⁴
 " In toto mundo par tibi nullus erit.
 " A teneris annis didicisti perfidus esse,
 " Non potes illud adhuc deseruisse senex.
 " Ventris ob ingluviem vilemque cadaveris escam,
 " A puero constat te violasse fidem.
 " Nam bene pro meritis dominum male deseruisti,
 " Tempore quo fuerat deseruisse nefas.
 " Contraherent de te maculam ne cetera queque,
 " Perfidus existi, non redditurus item.

¹ sapit, P.
² Errat, P.

³ moresque tuos actus, A.
⁴ pensas, P.

" O quam dissimilis tibi sum, quantumque repugnant
 " Moribus et factis omnia nostra tuis.
 " Nactus enim dominum quemcunque, fidelis eidem
 " Tempore perpetuo servio, servo fidem.
 " Proveniunt¹ etiam per me nonnulla per annum
 " Commoda, pauperibus divitibusque simul.
 " Per me pluma datur, qua fessa labore diurno,
 " Ut vires reparent, molliter ossa cubant.²
 " Per me praeclipe medicorum cura juvatur,
 " Et datur infirmis deliciosa caro.³
 " Per me debilibus desperatisque salubris
 " Esca datur, pulli deliciosa caro.⁴
 " Pinguis et eunuchus, de nostra stirpe⁵ creatus,
 " Fortibus et sanis fortior esca datur.
 " Belli perpetui, bellii quod fine carebit,
 " Quod nullus hominum pacificare potest,
 " Inter claustrales, quod semper durat et ova
 " De lumbis nostris cepit origo prior.⁶
 " Tempore nocturno vigili vigilantior omni
 " Horarum signo⁷ tempora voce mea.
 " Ipse pigros pueros nec surgere mane volentes
 " Excito, nec patior incaluisse toro.
 " Et per quam pingues pulli procreantur et ova,⁸
 " De lumbis nostris cepit origo prior.
 " Plura sed et per me constant collata fuisse
 " Commoda, quae non sunt enumeranda⁹ modo.
 " Non tamen ingratus vel inofficiosus eisdem,
 " Quos mihi sors dominos contulit, esse volo.
 " Namque malignari si vellem, sique, quod absit,
 " Nescirem labiis ponere frena meis,

¹ Perveniant, P.

² cubant, B.

³ infirmis apta dieta suis, B.

⁴ These two lines are given in B.

⁵ nostra de stirpe, B. P.

⁶ These four lines, given from B.,
are not found in A. or P.

⁷ signo, B.

⁸ This and the following line are
omitted in B.

⁹ enumerando, A.

" Multi de medio fierent, dignasque subirent
 " Poenas pro meritis carceris atque crucis.
 " Nocte sub obscura que fiunt multa nefanda,
 " Et que nocte nigra sint nigrora satis.¹
 " Quid faciat dominus, quid dicat servus iniquus,
 " Si fora novissent omnia sicut ego,
 " Sæpe viros multos multas etiam mulieres
 " In cruce suspensos² mane videre foret.
 " Rusticus uxori tacitus quod dicit in aure,³
 " Ipse licet nolit, me latuisse nequit.
 " Dii nolunt quod me contingat⁴ laedere quemquam,
 " Vel scelus alterius prodere voce mea.
 " Absit ut assimiler corvo, qui prodidit illum
 " Qui sibi præcipue causa salutis erat.
 " Jupiter ante precor in me sua fulmina mittat,
 " Devoret et terra meque genusque meum.
 " Me prius unda maris absorbeat, inque profundum
 " Gurgitis inferni præcipitatus eam,
 " Quam commissa mihi quævis⁵ secreta revelem,
 " Exeat aut sermo pravus ab ore meo.
 " Cum quibus est vita, cujus communis, habenda,
 " Hos nisi commendet, laudet, honoret, amet,
 " Desipit, et statuae similis, quamvis sine sensu
 " Corporis humani, sensile corpus habet.
 " Hic meus est animus, hæc est sententia vera,
 " Hæc pro me solo dixero solus ego.
 " Nisus et ancipiter⁶ pro se reliquique⁷ loquantur,
 " Qui satis æstatis, vocis, et oris habent.
 " Ruricolis subjici mea me fortuna coegit,
 " Et procul a regum jussit abesse domo.
 " Hinc⁸ nisi vim passus venio, delatus in aulam,
 " Insita tum⁹ fuerit lignea cauda mihi.

¹ sint niki nota satis, P.² suspensas, B.³ quid dicit in aurem, P.⁴ contingit, P.⁵ quævis, P.⁶ accipiter, B., here and elsewhere, as well as P.⁷ reliquique, P.⁸ Hinc, P.⁹ cum, B.

" Nisus et ancipiter quoniam versantur in aula,¹
 " Intersunt² regum consiliisque ducum.
 " His loca secreta strepitque carentia vulgi,
 " Et procul a turbis, incoluisse datur.
 " Principis in thalamo positi statuuntur in alto,
 " Ut de sublimi multa videre queant.
 " Angulus extremus thalami locus, aptus agendis
 " Rebus in occultis, intitulatur eis.
 " Illic consilia crebro capiuntur iniqua,
 " Illuc temptari pessima sepe solent.
 " Gravior interdum pueris simul atque puellis
 " Angulus est aula³ nox tenebrosa die.
 " Hic solet abscondi furtum,⁴ quod, ventre soluto
 " Egrediverit, tempus vim tulit ante suum.
 " Hic quoque consuevit fieri confessio, nulli
 " Facta sacerdotum, nec facienda reor.
 " Hic aconita latent, longo quiesita labore,
 " Hieque novercarum carmina dira vigent.
 " Ut puer ancipitrem veniens de nocte profunda
 " Visitet infirmum, postulat ille locus.
 " Hic locus astmaticos sanat, curatque caducos,
 " Et facit in noctem sepe venire diem.
 " Hæc⁵ igitur loca sunt quibus est odiosa lucerna,
 " Et vitii titulo præmia laudis habent.
 " Nisus et ancipiter, loca que mala facta sequantur,⁶
 " Rem bene noverunt, que sit, et unde loquor.
 " Hi duo præcipue, si vellent dicere verum,
 " Mira quidem possent dicere, vera tamen."

¹ This and the previous line are omitted in P.² Intersun, P.³ aula, P.⁴ fructus, P.⁵ Hic, A.⁶ que mala facta frequentant, B.
que malefacta, P.

Responsio Nisi.¹

Talibus auditis, Nisis respondet,² "Iniquum
" Arbitror, officium deseruisse suum.
" Nos sumus ingenui, generoso stemmate³ nati
" Non decet os nostrum turpia verba loqui.
" Quicquid agant⁴ pueri, nobis patientia facti
" Tempore perpetuo quod sit habenda puto.
" Si ludunt pueri, cum non lædamur ab ipsis,
" Cur lædamus eos? sit procul iste furor!
" Qui sua non dubitant nobis secreta fateri,
" Ne prodamus⁵ eos, jure tenemur eis.
" Nos pueri pascunt, nos portant, nosque reportant,
" Nos quoque conservant sedulitate sua.
" Redditur exosus merito delator, amico
" Criminis est crimen imposuisse suo.
" Cum taceant oculi qui res videre stupendas,
" Cur quod non vedit⁶ garrula lingua refert?
" Absit ut os oculis hac conditione ministret,
" Alter ut ambobus causa sit unde ruat.⁷
" Os male si pravum laxes, cum sit tamen unum,
" Quid prodest oculos continuisse duos?
" Os igitur pravum taceat, quoadusque loquantur
" Aures, aut oculi, pesve, manusve sibi.
" Solvere tunc poterit indicta silentia lingua,
" Cum prius audierit cætera membra loqui.
" Si prius ediderit⁸ oculus quod vedit, et auris
" Ante quod audivit, pesque manusque mea,
" Libera tunc linguae⁹ sua vox reddetur in omnes,
" De quibus ad præsens quæstio mota fuit;

¹ This is the rubric in A. P. gives, *Hic Burnellus denique nissus introducit, loquentem etiam de fideli consiliario.*

² respondit, B.
³ schemate, P.

⁴ agunt, P.
⁵ perdamus, P.
⁶ videat, P.
⁷ ruant, B. ruant, P.
⁸ ediderint, B.
⁹ cum lingua, P.

" Hoc tamen adjecto, quod si¹ sibi forte cavere
" Nec membris valeat, muta sit usque queat.
" Nam nihil in mundo, cum sint nequissima multa,
" Hoc vitio nequam nequius esse potest."²

Voluntas et ratio Burnelli.³

" Talia dicente niso, mea lumina clausit
" Somnus, et coepi⁴ stertere more meo.
" A sonitu volucres vernaque velocius aura
" Excite subito dispergere loco.

[Idem Burnellus de instabilitate mundi.]⁵

" Talia, mi doctor, mecum dum sepe recordor,
" Arctor, et in curas distrahor ipse graves.
" Cumque nihil stabile maneat sub sole⁶ creatum,
" Quis neget instabilem quemlibet esse statum?
" En! ego qui fueram juvenis patiensque laborum,
" Et fortis,⁷ modo sum fractus et ipse senex.
" Cumque satis constet⁸ centum vixisse per annos,
" Vix mihi jam video tres habuisse dies.
" Omnia testantur solum superesse sepulchrum;
" Sique⁹ dies superest, auguror esse brevem.
" Vivere velle diu, nihil est, nisi velle, quod absit!
" Vivere peccato; vita sit ergo brevis.
" Cum sine peccato non sit nascentis ab alvo
" Una dies pueri, quid reor¹⁰ esse mihi
" Qui semper pecco, nunquamque miser resipisco,
" Non metuens hominem despiciensque Deum.